Vltima syllaba noscitur positu: ut post, ast, est; amant.
Diphthongo: ut heu, musæ. Regula, ut A, declinat corripitur, ut musa, Anna, nominatiui, & vocatiui casus. Loquimur de declinatis per casus, nō per tépora. [Sed protrahe, &c.] Ab hac regula tolluntur ablatiui, quia producitur, ut musa, mea, lecta, & uocatiui à nominatiuis productis, veluti Aenea. Anchisa, Atla. Mna monosyllabum cuiuscumq; casus producitur. [Producunt, &c.] A in nominatiuo Græco foeminini generis; à nostris corripitur, licet illi producatur: ueluti Scylla, Medea, Lerna, &c. Quosdā tamen nominatiuos nostri produxerunt ad imitationē Græcorū, sic tamen ut aliqua cæsurarum locū habeat: ideo nihil tale producemus sine auctoritate, idque faciemus rarissime, q̄a poterū ī e, terminari, ut Tegea, uel Tegeæ, &c. [Nō declinatum &c.] A, in omnibus per casum

O

non

nori declinatis producitur, ut clama, frustra, præterea, supra, &c. Corripitur autem ita, quia, & puta, aduerbiū. Numeralia in ginta, rectius producuntur: ut triginta, quadraginta, &c. Produc quoq; præterea, interea, aantea, postea, contra, ultra, quæ interim corripiuntur. Eia, Vale-
rius Flaccus corripit, & alleluia, Sidonius.

E, in ultimis.

E, brevia. Primæ produc, & nomina quintæ.

Cum natis addes pluralia cuncta secundæ:

Junge doce, & sociis. Monosyllaba longa repono,

Inclinatius præter. Male, cum bene dempto,

Omnia produces aduerbia, si qua secunda

Præfliterit, summiq; gradus aduerbia quævis.

Sunt ferme, atque fere producta, quibus dabis ohe.

E, corripitur, ut docere. Ganymede, Hercule, Achile, & similes uocatiui, & ablatiui tertiar. [Primæ, &c.] E, in prima, & quinta declinatione, in quo cunque casu reperitur, producitur, ut parasceu, Anchise, &c. uocatiui, & ablatiui, specie, die, re: hinc hodie, pridie, postridie, quotidie, quare. Produc quoque pluralia in e, ut cete, &c. p[er]secundæ, &c.] Producitur omnis secunda persona vocis actiua singularis numeri presentis temporis secundæ coniugationis, imperatiui modi, ut doce, mone. Monosyllaba producuntur, ut ne, re, se, de. Hinc demuntur coniunctiones encliticæ, que, ue, ne, & in compositis quisque, nonnè, &c. Producuntur aduerbia in e, ab adiectiuis secundæ declinationis, siue comparantur, siue non, ut pie, egregie, & que, docte, &c. Corripiuntur tamen bene, & male, atque mage pro magis. Aduerbia superlativi, undecimque sunt, producuntur; ut maxime, minime, &c. Produc fere, ferme, & ohe,

I, finale.

I, longum pono, uocitantem contrahoternæ.

Sæpeque

Sæpeque Græcorum ternum, Minoidi, testis.

Sed nisi, siue quasi, mihi, ibi, sibi, ubi, uariabis.

Et tibi, iunge cui, tantum breue moly, locatur.

I, producitur. Corripitur vero cunctus tertiae uocatus, ut Alexi, Amarylli, Philli &c. Datius quoque tertiae Græcius corripi inuenitur; vt Palladi, Minoidi &c. Sed nisi &c.] Variabis in litera posita, inter quæ, nisi & quasi rectius corripiuntur. Cui, sæpius est monosyllabum. Moly, tantum breve, herbæ nomen.

O, in fine.

O commune datur, produc monosyllaba, iungens
Cum terno sextum; atque aduerbia nomine nata,
At uariabo cito, cum sedulo, mutuo, crebro,
Seroque, sit curtum modo, solum, sed breuiari
Ergo pro causa non vult. produco quaterno
In casu nomen, sit cuius in us, genitiuus.

O, patrij produc: uariaque gerundia uerba.

O uariatur, ut Cato, leo, Apollo &c. Producuntur tam monosyllaba, ut do, sto, pro &c. Producuntur tantum datiu & ablatiu, ut domino, meo, amato &c. Producuntur tantum & aduerbia ex nominibus ducta, ut tanto, quanto, falso, primo, &c. Variatur autem, cito, sedulo, mutuo, crebro, sero. Ergo pro causa producitur. Produco Græcum in o, faciens genitiuus in us, in nominativo; datiuo, accusativo, & ablativo, ut Dido, Clotho, Argo, Clio; Sappho &c. genitiuus in o, producitur tantum; ut Apollos Apollo, Androgeos Androgeo &c. Varia gerundia uerba, ut, pluribus his æger moritur uigilando; sed illum.

V, & B.

V, semper produc. B, contrahe. Barbara deme.

V; produc, ut Iesu, B; corripit, ut ab, ob. Demuntur Barbara in b, q; a; producuntur, ut Iob, Aminadab, Iacob &c.

O z C, in

L I B E R X.
C, in ultimis.

C, produc. Præter nec, donec sed uariabis.
Hic, bene pronomen, fac, uerbum iungimus isti.

C, producitur: ut, sic. Corripiuntur, nec donec. Hic: ad
uerbium producitur: pronomē uariatur, & fac uerbum.

D, & T.

D, breue ponatur, ceu, t, nisi syncopa fiat.

D, corripitur, ut apud, Bogud. Sic nomina in t, ut, ca-
put, amat, doce: nisi aliquando per syncopen produca-
tur, ut fumat, pro fumauit, obit, pro obiuit.

L.

L, breue sit, Cum sol, sal, n'l, tolluntur Hebræa.

L, corripitur: ut Annibal, Hiempsal, mel, sel. Produc-
untur sol nil, & sal. Hebræa quoque producuntur: ut
Michael, Raphael &c.

N.

N, produc, Demas an, in, & prolem, tamen atque
Forstan, & forsan, uiden, huic conformia iunges.
Quod dat inis, curtum est, uelut on, quod tertia nescit.
Corripitur quartus, quando breuis ultima recti est.

N, producitur, ut Himen, Titan, delphin. Et omnia no-
mina tertiae in on, ut Agamemnon. tolluntur à regula an,
in, cū prole, dein, exin, subin, proin, tamen, attamen, for-
san, forstan, uiden, & quæcunq; per apocopen n, habent,
ut men pro me ne? ten', te ne, egon' ego ne &c. Quod
dat &c. Corripe en, hñs inis, in genituo, ut pecten, cri-
men, &c. Corripitur quoque in on, secundæ declinatio-
nis, quod Latini in im, uertere solēt, ut Ilion, Pelion, &c.
Corripitur similiter accusatiuus, cuius nominatiui ulti-
ma corripitur, ut Medeā Maian, &c. Accusatiui a longis
nominatiuis producuntur tantum, ut Aenean, Anchisen.

R.

R, breuies. Produc cuius dat patrius eris.

Addito

Addito iber, aer, æther, Sit Celtiber anceps.

Ut cor, non longum melius. Producito tantum

Cur, far, Lar, fur, nar, par: nix pro lem breuiabo.

R, corripitur: ut mulier, pater, mater, &c. Producuntur noīa in er, habēria eris, pen. longa in ḡō, ut crater, chara ēter, clyster, &c. Ver, iber, aer, æther, adduntur. Celtiber uariatur, & cor, qđ tamen melius corripitur. Producunt tantum cur, far, &c. par cum compositis, impar, &c. quæ non omnino recte breuiantur quandoque.

A S.

As, produc. Sed adis. quę dant patrio, breuiantur.

Et ternæ quarto: uates, bonus Helias, inquit.

As, producitur, ut foras, &c. Corripiuntur tamen omnia nomina tertiae, quorum genitius in adis, uel ados, desinit, ut Arcas, &c. Corripe quoque accusatum plu- ralem tertiae in as, ut rhetoras, &c.

E S.

*Ponitur es, longum. Plura lia corripe Græca,
Quę crescent uelut es de sum, penes, inquies adde
Cum neutrīs : & si patrio est penultima curta
Terne. Tolle Ceres, Aries, paries, abies, pes.*

Es, producitur, ut Anchises, Dares, &c. Corripiuntur autē oīa Græca pluralis numeri tertiae declinationis crescentia in singulari; ueluti, Dæmones, Vascones, Britones, Pæanes, Delphines, crateres, castores, gigantes, pixides, & quāplurima alia. Es, a sum corripitur, ab edo, producitur. Penes itē præpositio, & inquies nomen, corripiuntur: quemadmodū & noīa neutrī generis, ut Hippomanes, cacoethes, &c. Corripiuntur & nomina tertiae in es, penultimam genitui breuiantur: ut potē quæ itis, etis aut idis, penul. breui obtinent: ut miles, teres, dæs, &c. Producuntur solum Ceres, aries, paries, &c.

O 3 IS.

LIBER X.

I S.

*Is, breuio: uerum plurales protraho casus :
 Isque quod in patrio mutatur in itis, & inis,
 Aut entis. Tethis uario. Glis, Vis, quoque nomen,
 Cum uerbo, longum est, ueluti persona secunda
 Protrahit, is, quoties itis, plurale reponit.*

Is corripitur, ut inquis, quis, bis, &c. Producito omnem casum pluralē in is, ut quis, plurale, dominis, &c. Item treis, omneis, &c. Produc etiam nomina in is, quæ penultima longa, faciunt genituum crescentem in itis, vel in inis, ut lis, Dis, Samnis, Salamis; aut in entis, ut Si-mois, Pirois, &c. Thetis, uariatur. Produc ad hæc glis, uis, siue nomen, siue uerbum, cum suis, ut sis, pro si uis: quamuis, uteruis, &c. Producuntur etiam secundæ personæ singulares, quando plurales habent itis, penultima longa; ut uelis, nescis, &c.

O S.

*Os produc: patrius breuis est, & compos, & impos,
 Osque ossis, præbens: rectis breuiato secunda.
 Os, recti produc, quoties tibi patrius o, dat.*

Os, producitur; ut flos, nepos, &c. Corripitur quicunque genitiuus in os, ut Pallados, Tydeos, &c. Et compos, & impos, & os, ossis, breuiantur; Os, oris, producitur. Omne nomen in os, secundæ declinationis; ut Samos, synodos, &c. corripitur. Producuntur & nomina, quæ per tertiam declinationem Atticam faciunt genitium in o, ut Athos, Androgeos, &c.

V S.

*Vs, correpta datur. Monosyllaba, cum genitiuis.
 Ternæ uel quartæ produc, numerique secundi.
 In quarta primum, quartum, quintumque, & in uris.
 Dumque*

Dumque utis patrius, uel in uidis, & untis, odisue,
Aut quintus fit in u, longus tum rectus habetur,
Ergo produces uenerabile nomen Iesu.

Vs, corripitur, ut tempus, pecus, &c. Producuntur uero monosyllaba, ut rus, thus, ius, &c. & genitiui tertii, ut Clius, Didus, &c. & genitiui quartae, & in plurali eiusdem declinationis nominativi, accusativi, & uocatiui; ut uis, manus, &c. [Et in uris, &c.] Producuntur us, in nominatio singulari, vbi genitiuus terminatur in uis, in uris, uel in uidis; tellus, uirtus, palus. Simile est ubi genitiuus definit in untis; ut Cerasus, Cerasuntis, Opus, &c. Graeca quoque a πῦς, producuntur; ut, Scopus, Melampus, &c. Produc quoque ubi uocatiuus in u, definit: ut Panthus, quia uocatiuus est Panthu. Sic quia per diphthongon scribitur, doctissimi produci testantur dulcissimum Domini, & Dei nostri nomen Iesus.

DE DECEM VITIIS IN CARMINE VITANDIS.

BArbara nulla inerit nox, aut incongrua metro.
Nulla redundabit: nulla integritate carebit:
Nihil transponetur, nil confundet male sensum.
Nec rapies longam: nec produces breviandam.
Nec post uocalem, nec post m, uersu in eodem,
Partibus a uarijs uocalis rite sequetur,
Syllaba pereat in præcedens, ut modo dixi,
Nec successantes, nec pones mole crepantes.
Nec paucis numeris tibi multalicere putabis,
Nec tibi propones nisi summos quosque imitandos.

O 4 Ma.

LIBER X.

Monemur vulgata dece uitia in carminib. contexendis vitare. Primo, ne barbarū, aut incongruū quicquā admisceamus. Secundo ne quid redundās, aut deficiens sit, ut quicque, quoque, aut alias particulas, propter metrū dūtaxat, ingeramus. Qui pedū nimis, aut nō satis ponūt, qui sensum non explent aut frustra repetunt. Tertio, ne quid male transponatur. Quarto, ne sensus confundatur. Quinto, syllabarum quantitas non uiolabitur. Sexto, nec post uocalem, nec post m, ponetur in eodem uersu dictio incopta a uocali, nisi fiat ellipsis, aut synalepha. Septimo, non ponemus succussantes literas, syllabas, aut pedes: ut O Tite tute Tati tibi tanta tyrāne tulisti. Octauo, ne quid sit affectati nimis, turgide aut molliter sonans. Nono, uitabitur in paruo poemate magna licentia. Et decimo cauebimus, ne non probati autoris carmina imitemur. Sed finem facio. Si præceptores hæc diligenter declarabunt, multum iuuerit rudes adolescentes.

IOANNIS PELLISONIS
CONDRIEN. APPENDIX
ad quantitates syllabarum de
Accentibus.

Ccentus est certa, & legitima pronunciandi ratio. Estque triplex. Acutus, circunflexus, Grauis. Acutus est, quo syllaba attollitur, ut prima à genitiuo carminis, & insignitur hac nota'. Circunflexus, quo syllaba & attollitur pariter, & demittitur: ut, prior a ire, & notatur hoc insigni'. Grauis, quo syllaba deprimitur, duæ postremæ à dominus, & figuratur hoc signo', ut falsò hic. Sororem falsò creditam, &c. Nam propter consequentiam partium orationis, idest, quod in contextu orationis partes aliæ alias consequuntur, acutus transit in grauem.

Nota-

Notarum accentuum vsus.

Hmōi notulis Græci pasim vtūtūr, raro Latini, nisi si-
cubi hērere posit, vtri accentū p̄incipalis sit locus, vel
quia anceps sit dictio, ut una nomen, unā aduerbiū; planē
nomē, planē aduerbiū: a, e, uo cales literæ, à, è, p̄epositio-
nes: quod, extra notam accentus nomen, cum accentus
nota coniunctio, &c. uel quia sit ita, tu tametsi in p̄optu
sit uidere germanū accentum, tamen cum plerunq; non
nisi exercitatus statim uideat, ut scriperunt, non scripse-
runt. Rursum scripsere non scripsere, cum prolatione ni-
hil hēc interesse uideantur, certè ut hodie proferimus.

Quomodo fiant accentus.

Accentus ita fūnt. Nam proferenda dictione quali-
bet, in ea attollimus certam quandam syllabam, atq; ita
fit accentus aut acutus, aut circumflexus: & reliqua deprī-
mimus. i. æquabili sono, ac uelut uno uocis tenore pro-
ferimus. Atque hoc ipsum est grauis accentus. Differunt
quidem ipsa re acutus, & circumflexus, ac diuersæ sunt na-
ture, sed hoc nos quidē sono & uoce non internoscimus:
utrobiq; enim syllabam pronunciando attollimus. Por-
rò acutus, & circumflexus sunt principes accentus, ut de
illis tantum laborandum sit: nam grauis, uel non quærē-
tibus obuius est. Quod nunc ita interpretari libet. Quot
quot syllabæ sunt in dictione, una tantum attollitur, id
est (ut nunc accipimus) acuto, aut circumflexo accentu
effertur: reliquæ omnes syllabæ grauantur seu demittun-
tur, etiam si mille essent, ut grauis accentus iure dicatur
syllabicus, quod sit in omni syllaba dictionis, præterquā
in illa una, quæ attollitur, ut Gratianopolitanorum. Ita-
que quum de accentu cuiuspam dictionis loquimur,
tantum de horū altero, qui sunt eximi: j, hoc est, de acuto
aut circumflexo intelligimus, unde de his tantum p̄aci-
pi solet. Nā grauis nihil habet, quod regulis egere possit.

Accen-

Accentuum sedes.

Ante tres syllabas nulla in dictione syllaba potest attollis;
ergo acutus accentus in antepenultima tantum, i.e. tertia
a fine, aut in penultima, aut in ultima ponendus est. Nam
circunflexus apud Latinos in penultima tantum cadit.
Neque enim si qua monosyllaba circunflexum habent,
ideo in ultima habere censerri possunt. Exempla de acu-
to, ut omnia, facit, recte. De circunflexo, ut mater spes,

Accentuum regulæ.

Accentuum autem huiusmodi; ut tibi ratio constet,
prius noscenda penitus, ac memoriter complectenda
est syllabarum quantitas: nam apud Latinos pendet ac-
centus præsertim ex penultimæ syllabæ seu tempore,
sed quantitate, i.e. quod e sequentibus regulis colligas faci-
le licebit.

Omnis dictio monosyllaba, natura breuis, licet posi-
tione producatur, acuitur, ut sum, es, est, nux, nix, fax.

Monosyllaba dictio natura producta, circunflectitur;
ut dos, ros, spes, res. Vbi eam natura produci non con-
siderit ad acutum confugito: nunquam enim circunfle-
xus ponitur super syllabam natura breuem, aut tantum
positione productam, id est, quæ nisi obstatet positio,
breuis esset.

Disyllaba dictio priorem natura producens, & poste-
riorem corripiens illam circunflectit; ut mater, Roma,
alias acuit; ut pater, nepos.

Poly syllaba dictio penultimam producens, & ultimam
corripiens circunflectit penultimam, ut Romanus, equi-
tare; ultimam uero producens acuit penultimam, ut po-
tentia amauerunt: nunquam enim longa ante longam
circunflectitur.

Dictio poly syllaba penultimam corripiens, acuit an-
tepe-

te penultimam, ut dominus, affatim, mulieris, scatebra, uolucres, sophia, philosophia, quanquam in his duobus postremis seruari poterit, autore Quintiliano, Græcanicus; accentus, philosophia, sophia; nō Latine id quidem, sed tamen citra reprehensionem.

Exceptiones.

Ab his omnibus exceptiones sunt numero sex. Prima, Interrogatio accentum mutat: quia ultima interrogacionis semper acuitur, ut egone? Quis furor dū ciues? Secunda, Distinctionis & differentiæ gratia mutatur accentus, ut una aduerbiū ultimam acuit, ne videatur esse nomen. Sic pone præpositio uel aduerbiū; sic eo, aliquo, illo, falso, sedulo, repente, palam, forte, ea, aliqua, &c. ultimam acuunt, dum aduerbia sunt, ne putentur esse nomina, uel uerba, uel pronomina, uel participia. Tertia, Concilio accentum mutat, ideo nomina tertiae in as, quæ in atis olim desinebant, ultimam circunflent; ut olim penultimam. Aquinas Arpinas, nostras, cuias. Olim dicebant cuiatis pro cuias, &c. Concisa sunt quoq; donec, pro donecum, q; in Plauto legitur, adhuc, illuc, isthuc, hic, &c. dic, duc, fac, &c. pro adhucce, illhucce, &c. dice, duce, fate, &c. item petit pro petiuit, fumat, pro fumauit. Quarta, Accentū transpositio mutat, ueluti oēs præpositionū, coniunctionumq; syllabæ, dum præponuntur, gravatur, ut de qua re. Postpositæ autem acuuntur, ut qua de re, &c. Cum præpositio, que, ne, ue, encliticæ coniunctiones, præcedentem syllabā acuunt; ut quicum, mecum, &c. Cæsar Papaqué: homines ne, feræne, &c. Quinta, compositio quandoq; accentum uariat: ut cōpositio noscatur esse, non oratio. Itaq; hæc exceptio particula est secundæ exceptionis; unde tertio è fine acuitur in sequentibus, Subinde, exinde, deinde, proinde, perinde, aliquando, ne quando,

L I B E R XI.

quando hucusque, à longe, de longe, deinceps, duntaxat, sinistrorum, deorsum, quapropter, enim uero, quinimo, nimirum, nihilominus pro tamen; paulominus pro fere, quomodo pro qualiter, insuper, defuper, interea, postea, ueruntamē, haec tenus, quatenus diuersæ essent dictiones, diuersos haberent accentus. Sexta, Idioma. i. linguae proprietas, accentum mutat, cum unaq; et q; lingua habeat accentum sibi peculiarem, ac proprium. Nam secundum Latinorum regulas ἔνθετος & ἄπετος. penultimā acuerent; quia producitur, hanc tamē apud Græcos grauem habent. Et diuersò Simois, quia penultimā corripit, apud Græcos grauem habet, acuta antepenultima. Item & paracletus contra usum linguae nostræ in antepenultima habet accentum, cum penultima eius sit longa, ut sit in agapetus, & eleeson, quæ Græce per scribuntur. Ex his patet in Græci accentum quantitati plerunque esse contrarium. Sed haec tenus.

D E F I G V R I S.

L I B E R XI.

Figura definitio.

R T E nouata aliqua dicendi forma, Figura est. Sunt eius sp̄es, Metaplasmus, Schema, Tropusq; Quas manifestatis uitij, reserabimus ample.

Figura est arte aliqua nouata forma dicendi. Figurarū notitia est poetis, oratoribusq; necessaria. Figuræ species sunt tres, Metaplasmus, Schema, & Tropus. Ceterum fuerit operæ pretium uitiorum naturam ante manifestare, ut ea à figuris separare sciamus.

De vitijs.

Vitia orationis generalia, sunt tria; obscurū, inordinatum, barbarū. Obscuritatis species, sunt octo: Acyrolgia,

gia, Pleonasmos, Periflogia, Amphibologia, Tautologia. Ecclipsis cū Aposiopesi, Aenigma, Macrologia. Inordinatae orationis species sunt quinq;: Tapinosis, Cacophatō, Cacosynthetō, Aescrologia, Cacozelia. Barbare orationis species sunt duę. Barbarismus, & Solēcismus. Eiusmodi uitia, ut pote in primis uitanda declarabuntur.

Barbarus est quisquis scribendo, siue loquendo.

Verbum corrumpit: peregrinum est barbara lexis.

Barbarismus, est vnius dictio corruptio, scribendo aut loquendo commissa: ut tollero, cum duobus ll. Busiriss penultimæ correpta. Barbara lexis; est dictio peregrina, vt guerra, bladū, stuffa, fardellus, charreria, &c. Barbarismus, dicitur a barbarus, id est, dissonans: quia à uera Latinitate dissonat, & disidet. Barbarismus, in prosa nomen suum retinet: apud poetas Metaplasmus, & Pathos, nuncupatur. Ideo licet ex poetis de promantur Barbarismi exempla, ne credas ipsis locutis esse barbarè, siue (vt veteres saepius dicebant) rusticè, sed intelligas barbarismum fore si quis ita loqueretur in prosa. Idem censendum est de solēcismo, cui Schemati apud poetas nomen est.

Esto Solēcismus, uitiosa oratio quævis.

Solēcismus, est impar, & inconueniens compositura partium orationis: ut Acuta gladius: saluete reuerende magister. Veteres solēcum dixerunt potius, à quo solēciso solēcissas, id est, incongruè loquor.

Obscuræ ignobilisque orationis species.

Impropriè sumptum verbum dicatur Acyron.

Acyrologia est impropria dictio usurpatio, ut spero, pro timeo: accede ad hunc ignem; id est, ad hanc metrictem. Acyrologia, interpretatur impropria loquutio, ab ἀκύρῳ, id est, improprius, & λογίᾳ, id est loquutio.

Omne superuacuum Pleonasmos ritè uocatur.

Pleonasmus, est adiectio superuacua ad plenā significationem

L I B E R XI.

tionem: ut sic ore loquuta est, uidi his oculis. Et interpretatur superabundantia, a πλεωνάσμα, id est, plusquam oportet facio, aut dico.

Esto perissologus tibi sermo superflus omnis.

Perissologia, est adiectio verborum superflua sine utilitate rerum, ut ibant, quæ poterant: quæ non poterant, non ibant. Vivat rex, & non moriatur. Transfertur autem Perissologia, superflua locutio, a περιποστος, id est, superflus: & pene eadem quæ Pleonasmos.

Amphibolon, dubius Romanis sermo feretur.

Amphibologia, est uitio compositionis ambiguæ posita sententia: ut Aio te Aeacida Romanos vincere posse. & sit ab, ταυτότητι, id est, dubius.

Tautologos, verbis varijs rem signat eandem.

Tautologia, est diuersorum uerborum, aut orationum eandem rem significantium inculcatio: ut, Ipse egomet uenio, exultans redeo, gaudensque reuertor. Tautologia dicitur a ταυτότητι, id est, identitas, & λογία, loquutio. Est enim eadem loquutio.

Macrologos, sermo nimium prolixus habetur.

Macrologia, est longa sententia, res non necessarias comprehendens. Virg. Postera lux summo spargebat lumine terras, Orta dies, cum primum alto se gurgite tollunt Solis equi, lucemque elatis naribus efflant. Satis fuerat dixisse, orta dies. Macrologia, traducitur longus sermo sine necessitate, a μακρός, id est, longus.

Eclipsis uerbum, Reticentia uerba subaudit.

Eclipsis, unicum uerbum, id est, dictio nō subaudit; Reticentia uero, id est, aposiopesis, plures dictiones suppeditat.

mit. Eclipsis, id est defectus, seu defectio, Aposiopesis,
Latinè dicitur reticentia.

Est anigma, grauis nimium tibi sermo solutus.

Aenigma est obscura sententia per obscuram simili-
tudinem rerum: ut Mater me genuit, eadem mox gigni-
tur ex me. Significatur enim aquam in niuem conuerti, &
ex eadem rursus effluere. Aenigma, dicitur ab *avītloūas*,
id est obscurè loquor.

Inordinatæ orationis species.

Inordinatæ orationis species sunt quinque, Tapino-
sis, Aeschrologia, Cacephaton, Cacocelia, Cacolyn-
theton.

Magna Tapinosis tenui sermone recludit.

Tapinosis est humilitas magnæ rei, non id agente sen-
tentia, quod demonstrat, ut apud Virgilium: Dulichias
uexasse rates, pro atrocissimè raptasse, aclaniasse. Tapi-
nosis, a *ταπεινός*, id est, humili.

Aeschrologos, nobis obscena oratio fertur.

Aeschrologia, est uitio compositionis inuercunda
oratio, ut compositione uerborum obscenæ significatio-
nis: quale est futuo, cunnus, &c. aut obscena pronun-
ciatio, ab *αἰσχρός*. id est, turpis, & λόγος, id est, sermo.
Est caco rite phaton, quicquid sonat haud bene no-
bis.

Cacophaton, aut cacephaton, est obscoena pronun-
ciatio, uel in compositione, uel in uno uerbo, ut, arrige-
aures Pamphile. *κακόν*, id est, malum: *φάτον*, dictum,
hoc est male sonans dictum.

Esto Cacozelon prava affectatio nobis.

Cacozelia, est per affectationē decori corrupta senten-
cia, cùm eo ipso dedecoretur oratio, quo illam uoluit
ornare: ut, aureus axis erat, temo aureus, aurea summæ.

Curua-

L I B E R XI.

Curuatura rotæ radiorum argenteus ordo, &c. Cacozenion, id est mala affectatio.

Haud bene compositum Cacosyntheton esto Latini.

Cacosyntheton, est vitiosa dictionum compositio, uel indecens scriptura: ut terga fatigamus hasta. Cacosyntheton, transfertur male compositum.

D E M E T A P L A S M O.

Dicitio transformata poetæ fit Metaplasmus.

Metaplasmus, est transformatio quædam recti solitiq; sermonis, in alteram speciem metri, ornatus necessitatibus causa, ut coelicolum induperator, diciera μετα, id est, trans, & πλάσμα, id est; figmentum. Metaplasmæ species sunt quatuordecim. Prothesis, epentesis, paragoge, aphoresis, syncope, ectasis; systole; apocope, diæresis; synæsis; synalœphe, ecclipsis, antithesis, metathesis.

Adiace principio quicquam, sic prothesinedes.

Prothesis, est appositiō quædam ad principium dictiōnis literæ, vel syllabæ: ut, Gnate; pro nate; retulit protulit; a stat, pro stat. Dicitur a τρόπῳ, id est; ad, θέσις, positio, hoc est appositiō.

Adiace quid medio, sic fiet Epenthesis apte.

Epenthesis, est appositiō quædam ad medianam dictiōnem literæ, vel syllabæ: ut reliquias gemino II, pro reliquias: allitum pro alitum. Epenthesis dicitur ab ἐπί, & ἑν, quæ coniuncta significant inter, θέσις, positio, ut sit interpositio. Eandem significationem habet Parenthesis.

Adiace quid fini pulchram facies Paragogem.

Paragoge, est appositiō quædam ad finem dictiōnis, ut potestur, pro potest; a τροπᾳ, id est, ad; & αγωγῃ, id est, ductio, hoc est adductio.

Aufert

D E FIGV R I S.

113

Ausert quid capiti uates, ut Aphæresin edat.

Aphæresis est ablacio de principio dictionis literæ, vel syllabæ: contraria Prothesi: ut, Pone metum, pro depone, ab αφαιρέματι, id est, aufero.

E medio quicquam tobas, ita Syncopa fiet.

Syncopa, est ablacio de media dictione literæ, vel syllabæ: contraria Epentesi, ut audacter, pro audaciter, a συν, id est, con, & κόπτω, incido. Est enim concisio: ut dixisti, commorat, pro dixisti, & commouerat, &c.

Est Apo nempe cope, quicquam de fine recidens.

Apocope, est ablacio de fine dictionis literæ, vel syllabæ, contraria Paragoge: ut, Achilli, pro Achillis, ex από, id est, ab, & κόπτω, scindo.

Ectasis exten dit tibi, iure puer breuiandum.

Ectasis, est extensio syllabæ contra naturam uerbi, us
naufragia media lōga, quæ breuis est, & Italia prima pro-
ducta, quæ natura alioqui corripitur. Dicitur ab εκτάσει,
idest produco. Eadem Diastole uocatur.

Producenda fore, quam Systola corripit ipsa.

Systole, est correptio syllabæ contra naturam uerbi
facta, contraria Ectasi, vt, aquosus orion, pro orion pro-
ducta: a συστάσει, id est, corripio.

Syllaba per binas diuisa, Diæresis esto.

Diæresis, est diuisio unius syllabæ in duas, ut aulai, pro
aulæ: a διαιρέω, id est, diuido.

Syllaba de binis est facta Synæresis una.

Synæresis, est conglutinatio duarū syllabarū in unam.
contraria Diæresi: ut, Phæton dissyllabum, pro trifyllabo:

P. 113

L I B E R XI.

συν, id est, con, & *απει*, diuisio, quasi diuisorum conciunctio.

M, necat Ellipsis seu uocalem *Synaloepha*.

- Ellipsis, uel Ecclipsis, est m, literæ cum sua vocali ante uocalem el sio. *Synaloepha*, est uocalis ante uocalem interemptio in diversis dictiōibus: ut, *O curuæ in terras animæ, & coelestium inanes*. Ellipsis Ab *εκ*, & *λέπτο*, id est deficio: & interpretatur el sio. *Synaloepha*, id est, collisio: a *ουραποίων*, id est coniungo.

Antithesis fiet tibi, litera si uarietur.

Antithesis, est literæ pro litera positio, ut olli, pro illi, ab *αντί*, id est, pro, & *δέσις*, positio, quasi alterius pro alia positio.

Est meta nempe thesis, si transponas elementum.

Metathesis, est literarum in aliud locum transformatio, nulla litera è dictione sublata: ut, Euandre Tymbre, pro Euander, Tymber: a *μετά*, id est, trans & *θέσις* positio, quasi transpositio.

Præpositura quidem mutata. Parallaga fiet.

Prothesēon parallaga, aut *parallage*, est præpositiōnum mutatio, cùm altera pro altera ponitur: ut, Cui de te tantum licuit, pro in te. *Prothesēon parallage* transferatur p̄t̄positionum mutatio: *πρό*, id est, p̄t̄ & ante: & *θέσις*, positio.

DE SCHEMATE.

Schemata, dant species Lexeos, & Dianœis.

Schemata, est quicquid a simplici atque in prōptu posito dicendi mō uel poetice, uel oratoriè mutatur. *Schemata* sp̄es sunt duę. *Dianœis* i. mentis, uel sensus, uel sententiārum. *Lexeos*, id est dictiōnis uerborum, sermonis,

ora-

orationum. Schematis autem Lexeos species multe sunt, sed necessariæ traduntur, per quas similes colligentur: Prolepsis, Zeugma, Hypozœxis, Syllepsis, A'yntheton seu Dyaliton, Polyyntheton, Anadiplosis, Anaphora, Epanalepsis, Epizeuxis, Paronomasia, Schesis nomaton, Paromœon, Homœoteleuton, Homœoptoton, Polyptoton, Hymnos, Climax. Schema transfertur cultus, figura, habitus. Diœnas, id est, sententia. Lexis dictio.

Per partes totum, aut referat post facta Prolepsis.

Prolepsis, est præsumptio rerum ordine secutarū, vel quum numerus ante verbo redditur, quam personæ definiuntur; ut Interea Reges (ingenti mole Latinus, Quadri iugo vehitur curru: bigis it Turnus in albis. Tum pater Aeneas Romanæ stirpis origo. Et iuxta Alcanius magnæ spes altera Romæ (procedunt castris, &c. Et dicitur prolepsis, a προ, id est, ante, ληψις, sumptio.

Verbo uno plures sensus per Zeugma recludo.

Zeugma, est vnius verbi conclusio, diuersis clausuris aptè cōiuncta, ut aduersatur libidini castitas, auaritiae liberalitas, medio critati luxuria, modestiae superbia, strenuitatis accidia. Zeugma interpretatur adiunctio ζευγμόν.

Iungit Hypozœxis suarebus uerba quibusque.

Hypozœxis, est figura zeugmati contraria; ubi suum cuiq; clausulæ redditur uerbum Virg. Regē adit, & regi memorat nomenq; gensque, Quid ue petat, quidue ipse ferat, &c. ab υπο. i. sub, & ζευξις, coniunctio.

Verbo uno uaria est Syllepsis clausula uexa.

Syllepsis, est diuerlarum clausularū per unū uerbum cōglutinata cōceptio: ueluti, Hic illius arma, Hic currus fuit om̄n̄, est, con, &c ληψις, capti, ut sit conceptio.

P 2 Copia.

L I B R E R X I.

Copula supprimitur, quo fiat Asynthon, apte

Asynthon, est oratio sine coniunctionibus necessario subauditis: ut, Dum ætas, metus, magister prohibebant. ab & priuatiua particula, & σὺ id est, con, & θετον, id est, positum; quasi incompositum.

Copula multiplicata facit Polysynthon usque.

Poly synthon, est oratio multis nexa coniunctionibus. Virgilius, Athamasq;, Thoasque, Pelidesque, Neoptolemus, primusq;, Machaon, απόλον, id est, multum & εὐθετον, id est, compositū, quasi multipliciter cōponū.

Finem principio repetens Anadiplosin edes.

Anadiplosis, est uersus finis in principio alterius repetitione: ut sequitur pulcherrimus Altus; Altus equo fidens, &c. ab αὐτα, id est, re, & διπλωσις, dupl icatio.

Principium fit idem nonnunquam uersibus apte.

Anaphora, est relatio uerbi eiusdem, aut similis per principia complurium uersuum: ut, Nata meæ uires, mea magna potentia solus, Nata patris summi; &c. ab αὐτα, id est, re, & φορα, latio.

Principio & fini repetitur uersus eodem.

Epanalepsis est cū, eadem dictio & principiu uersus, & clausulā tenet: ut Multa super Priamo rogitans, super Heretore multa: & interpretaē reacceptio siue replicatio, ab ἐπι, & αὐτα, quæ cōiuncta significat re, & ληφτις, acceptio.

Dictio format Epizeuxin cum ui geminata.

Epizeuxis, est eiusdē dictio sine medio geminatio cum impetu pronunciationis: ut, Meme adsum, qui feci, in me conuertite ferrum, O Rutuli, &c. Interpretatur coniunctio aut combinatio.

la

In simili uerbo ludit quandoque poeta.

Paronomasia, est uelut quædā denominatio, uel quoties aliud nomen efficitur de alio: ut, Nam isthæc incœptio est amentium, aut amantium. παρά, id est, iuxta, & ὄνομασια, nominatio.

Mobile cuique suum fixo connectitur apte.

Chesiso nomaton, est cum singulis nominibus epitheta connectuntur: ut, Marsa manus, Peligna cohors, festina virum vis componitur ex nominatiuo χέσις, id est, habitus, & genitiuo ὄνοματων, id est nominum, quasi habitus, uel habitudo nominum.

Principijs eadem est Paromæon, litera multis.

Paromæon, est quando ab eisdem literis diuersæ dictiones sumunt initium: ut, Machina multa minax minatur maxima muris. Paromæon, id est, simile. à παρά, id est iuxta, & ὄμοιος, id est similis.

Verborum similis sit finis Homœoteleuton.

Homœoteleuton, est quum simili modo plurimæ dictiones finiuntur: ut, bella horrida bella. ab ὄμοιος, id est similis, & τελευτῶν, id est, finitum.

Casus Homœoptoton, erit similis tibi multus.

Homœoptoton, est oratio uno similiq; casu cōpacta, & excurrens in eosdē similes casus. Ennius, Merentes, fluentes, lacrymantes, ac miserentes: ab ὄμοιος, id est, similis.

Bella Polyptoton, uarij fit clausula casus.

Polyptoton, est oratio casuum uari etate disticta aut clausula uarios casus retinens: ut, Littora littoribus contraria, fluctibus undas: & dicitur a πολὺ, id est multis, & πλῆσις, casus.

L I V B O E R . XI.

Sermonis series præloga vocabitur *Hymnos*.

Hymnos, est series aut constructio orationis cōtinua; tenorem suum in multos uersus protendens. Vir. Principio cælum ac terras, camposq; liquentes, Lucentemque globum Lunæ, Titaniaque astra, &c. Et dicitur *Hymnos* quasi, syrmos, id est tractus, à σύρω, id est, traho.

E uerbo in uerbum Climax, it pulchra figura.

Climax, est de uerbo in uerbum gradatio, quæ dicta repetit; & prius q; ad aliud descendat, in prioribus resit; ut, Aphricano uirtutē industria, uirtus gloriam, gloria æmulos comparauit. Interpretatur scala uel gradatio,

D E T R O P I S.

Vertit ad impropprium Tropus omnia significatum.

Tropus, est uerbi uel sermonis a propria significacione in aliam cum uirtute mutatio, ut vulpes pro astuto. Bacchus pro uiuo. Dicitur a τρόπῳ, id est, uersio uel mutatio. Tropi species sunt tredecim: Metaphora, Catachresis, Metalepsis, Metonymia, Antonomasia, Epitheton, Sinecdoche, Onomatopœia, periphrasis Hyperbaton, Hyperbole, Allégorie, Homœosis. Cæteri omnes, huius speciei uidentur.

Propter rem similem pro uerbis uerba repones,

Metaphora, est rerum uerborumq; per similitudinem translatio: ut rident prata, à μεταφέρειν, idest transfert. *Esto Catachresis: bona uocis abusio nobis.*

Catachresis, est usurpatio nominis alienis: ut parricidā matris quoq; , aut fratri imperfectorem dicimus à ατε, idest, contra & ξενοῖς, idest, ulis: quasi contra ulum.

At Metalepsis, erit transumptio facta gradatim.

Meta-

Metalepsis, est transumptio gradatim fæcta, quum dictio aliud à sua propria significacione ex his quæ præcesserunt, denotat: ut, Post aliquot, mea regna uidens mirabor aristas. Post aliquot aristas, ergo post legetes, & sic post æstates, & proinde post aliquot annos, a μετα' id est, trans, & ληψις, id est sumptio, uel acceptio.

Dico metonymiam Bacchum bibo, uina coronant.

Metonymia, est nominis transmutatio, quoties pro inventore inuentum, pro continente contentum, pro efficiente effectum, pro possesto possessor, aut contra, capimus. Metonymia transfertur nominis transmutatio: a μετα', id est, trans, & ὄνομα, id est, nomen.

Appellatuum proprij uice sepe locatur.

Antonomasia, est uocabulū, quod sine nomine positū proprio, eius loco fungitur, ut magnanimus Anchisiades, pro Aenea, Saturnia pro Iunone. Transfertur pronominatio, aut pronomen, ab αὐτῷ, id est, pro, & ὄνομα, id est, nomen.

Exornat carmen fixo bene mobile quadrans.

Epitheton, est appositum nomini adiectivum perpetuum fermè naturam rei indicans: ut, Alma Ceres, pulchra. Venus trista bella. ab ἀπ., id est, ad, & θέτον, positum, quasi appositum.

Pro naui puppis, contra ue, Synecdoche habetur.

Synecdoche, est figura, cum a parte totum intelligitur, aut contra, numerusue pro numero sumitur; ut, Da requiem puppi, ueniet cum frigidus annus; pro naui, &c hyeme. Interpretatur comprehensio.

Sæpe sonus causam fingendi nomina præstat.

Onomatopœia, est dictionis ex sono confitio, ut mu-

L I B E R XI.

gio, hinnio, pipio, ab ἐρωματεσ, id est, nomen, & πονη-
σιο, inde est nominis fictio.

Rem circumloquimur, sit quando Periphrasis apta.

Periphrasis, est circumlocutio quædam, quū id quod
uno ut paucioribus uerbis dici potest, pluribus explicata.
Virg. Et iam prima nouo spargebat lumine terras,
Tithoni croceum linquens Aurora cubile: id est, dies
oriebatur, dicitur a περὶ, id est, circum, & φράσις, locu-
tio, ut sit circumlocutio.

Valde turbatus uocum, sit Hyperbaton ordo.

Hiperbaton, est transiensio quædam, uerborum ordi-
num perturbans. Virgil.

*Interea Reges (ingenti mole Latinus ,
Quadriugo uehitur curru, cui tempora circum
Aurati bis sex radij fulgentia cingunt
Solis aui specimen : bigis it Turnus in albis
Bina manu lato crispans hostilia ferro :
Hinc pater Aeneas, Romana Stirpis origo ,
Sydereo flagrans clypeo, & caelestibus armis :
Et iuxta Ascanius, magnæ spes altera Romæ)
Procedunt castris .*

Hyperbaton, verbi transgressio interpretatur. ab ὑπέρ-
βαν, id est, transcendō. Cuius species sunt quinque, hy-
sterologia, siue hysteron proteron, anastrophe, parenthe-
sis, synchesis, tmesis.

Hysteronem proteron, post ponas si ante locanda .

Hysteronproteron, est sententiæ cum uerbis ordo mu-
tatus. Virgil. Et torrere parant flammis, & frangere saxo.
Prius enim frangunt saxo, quā torrent. Hysteron, id est, ul-
timum uel postremum. Proteron, id est, prius Hystero-
logia, præposta locutio.

Ordo

Ordo inuersus, erit tibi Anastropha, præposituræ.

Anastrophe, est verborum tantum ordo præpostus: ut, Italiam contra, Maria omnia circum. Anastrophe, est reuersio, vel inuersio, ab ἀναπέσθι.

Interiecta, Parenthesis est, sententia quævis.

Parenthesis, est interposita formatio diuersæ sententiæ: ut, Aeneas (neque enim patrius consistere mentem passus amor) rapidum ad naues præmittit Achaten. Interpretatur interpositio.

Synchesis, est prorsum uocum, aut confusio sensus.

Synchesis, est hyperbaton osculum, & omni parte confusum: ut Treis Notus abreptas in saxa latencia torquet. Saxa uocant Itali mediis quæ in fluctibus aras, &c. Synchesis, id est, confusio, à σύν, id est, con, & χεισι, fusio.

Quoquam interposito per Tmesim, uerbula scindo.

Tmesis, est unius cōpositi, uel simplicis sectio, una diētione, uel pluribus interiectis: ueluti, Est Boreæ regio septem subiecta trioni. Tmesis dissyllaba diētio est, idem significans quod sectio, a τέμνω, id est, scindo eadem uocatur Diacope, id est, intercisiō.

Excessus fidei manifestus Hyperbola fertur.

Hyperbole, est oratio excedens fidem augendi, uel minuendi causa: Augendi, ut siue candidior: minuendi, ut uix osib[us] hærent. ab ὑπέρ, i. super, & βολη, uel βόλως, i. iactus.

Dic Allegoriam, sensu si verba repugnant.

Allegoria est tropus, quo aliud significatur, aliud dicitur: & ita uerba sensu, i. sensu repugnant. Virg. Sed nos immensum

L I B E R XI.

sum spatio confecimus æquor: Et iā tempus æquum fu-
mātia soluere colla. idest, quæ tractanda fuerant, affatim
explicuimus. Dicitur ab ἀλλο, & αὐτοφεν, idest ab aliud
dicendo.

Illudens sermo recte Ironia feretur.

Ironia, est dissimulatio, aut illusio, qua contraria ostē-
duntur sensui, quam uerba præ se ferunt; ut, Egregiam
uerò laudem, & spolia ampla refertis. Tuque puerque
tuus, &c. Et dicitur ab εἰρωνεύομαι, quod est dissimulo,
& cauillatorie decipio.

Antiphrasis, uerbum sit per contraria dictum.

Antiphrasis, est unius uerbi ironia; ut bellum, quod
minime bellum sit, & lucus, quod minimè luceat. Anti-
phrasis est per contrarium locutio, ab ἀντί, idest, con-
tra, ὅπερι, locutio.

At Charientismos tibi, mollet aspera dictu.

Charientismos, est tropus, quo dura dictu gratius pro-
feruntur, ut si interroganti, Num me quæsiuit quispiam?
responderes, bona fortuna, idest nemo. Charientismos,
id est, gratificatio, & uerbanitas.

Sermo procul notus festina Paremia feretur.

Paremia, est accommodatum rebus, & temporibus
prouerbium, ut Lupus est in fabula, idest, adest is, cuius
præsentia loqui ueramur. a παρά, idest, iuxta. & οἷη, id
est, canus uel cantilena, quasi iuxta olim cantilenam.

Hosticus irrisus nobis Sarcasmos habetur.

Sarcasmos, est plena odio, atque hostilis deriso; ut,
Pirrhus ad Priamum, Referes ergo hæc, & nuncius ibis
Pelidæ genitori, illi mea tristia facta, Degeneremque
Neoptolemum narrare memento.

Simplicitas, Asteismos erit, si rustica desit.

Ait

Astmos, est tropus multiplex, numerosæque virtutis. Nam est quicquid rustica simplicitate caret, & faceta satiis urbanitate exprimitur: apud Virg. in Bucol. Qui Baumum non odit, tamen tua carmina Meui, atque idem iungat vulpes, & mulgeat hircos. Dicit ab *ἀστεος*. i. urbanus.

Nota parum demonstrat Homœosis, magne notis.

Homœosis, est minus nota rei per similitudinem eius, quæ magis nota est, demonstratio: ab *ὅμοιως* i. similis, quod sit similitudo.

Est Icon, quatuor formæ bene conseruo formam.

Icon, est personarum inter se, uel eorum quæ personis accidunt, comparatio: ut, Os, humerosque Deo similis. Icon, iconos, imago uel similitudo.

Iure disertus erit quisquis rem comparat apte.

Parabola, est rerum genere dissimilium comparatio: ut, Qualis mugitus, fugit cum saucius aram Taurus, & incertam excusit ceruice securim. Parabola dicitur adiectione: *παρα*, idest, iuxta, & *βολη*, iactus: *βάλω*, iacio; ut sit adiecta cuique rei comparatio.

Exemplum facti, uel dicti sit Paradigma.

Paradigma, est exempli hortantis, uel dehortantis enarratio. Hortantis, Antenor potuit mediis elapsus Achius, Illyricos penetrare sinus, &c. Dehortantis, Ac non sic Phrygius penetrat Lacedemona pastor, Ledeamque Helenam Troianas uexit ad urbes, &c. paradigma est exemplum, *παραδεινόν*, idest, exemplifico, a *παρα*, id est, iuxta, & *δειγμα*, idest, signum.

Miscellanea reliquarum figurarum declaratio.

Multa figurarum descriptio nomina sumit.

Figu-

L I B E R XI.

Figurarum descriptiones uariis rebus uaria sortiuntur nomina, ut descriptio temporis, Chronographia. Loci, Topographia. Natalis, Generhliacon. Pugnæ, ut Monomachia, duorum singulare certamen. Naomachia, pugna naualis.

Inuenies uersum repetitum s̄epe decenter.

Epimone, est eiusdem uersus frequens repetitio, ut in Iudicro. Virgilius, Incipe Mænalias mecum mea tibia uersus, &c. Interpretatur perseverantia, & insistentia, ab ἀνημόνεσ, id est, constanter.

Resspondere solent scriptores obijciendis.

Anhypophora, est ad obiicienda responsio: ut, Sum pius, heu doleo: nam mihi s̄epe nocet. Posset quæri, cur doles te pium esse? huic tacitè quæstioni sic occurrit, nam mihi s̄epe nocet. Anhypophora est solutio. Hypophora namque, obiectio dicitur, ab ἀντί, id est, contra.

Quas tibi declarat Syntaxis, non repetemus.

De appositione, euocatione, conceptione, prolepsi, zeugmate, aut prosi, synthesi, & synecdoche, &c. quæ in syntaxi dæta sunt, haud operæ pretium fuerit hic repetere: itaque illis supersedendum censeo.

Rem minus, ut totam ferimus nos s̄epe tacere.

Parasiopesis, est quum aliquid nos reticere dicimus: ut pote omnibus notum, aut cum suspicionem excitare maiorem reticendo possumus: quale est illud. In prætentia iudices, iniussu populi, quæ improbisime gesserit, reticebo. Dicitur a παρα, id est, apud, ab præter, & συντη, id est, scientium.

Fingere personam res est percrebra poetæ.

Protopopœia, ē psonæ fictio quoties inanimatum ad animatum loquitur, aut contra, animatum ad inanimatum: ut
Ouid.

Ouid. Parue, nec inuidio, sine me liber ibis in urbem. Et apud eundem Metamorph. ubi terra loquitur. Dicitur ομόσωπον, id est, persona, & ποιέω, id est, facio, vel fingo.

Laudatur uerbi repetitio facta decenter.

Epanodos, est cum decore dictionis repetitio, siue regressio: plerūque cum negatione, & interdum sine ea: ut, Principatus bonus est, &c. non bonus autem, qui in tyrannidem conuertitur. Fit ex ὅμη, & ἀντα, quæ conuicta, iterum uel retro indicant, & ὁδος, uia quasi in priorem uiam regressio.

Virtutum uitijs interdum nomina dantur.

Paradiastole, est cum rem nostram dilatamus per interpretationes: ut cum astutum, sapientem uocamus: prodigum, liberalem: temerarium, fortem. Componitur ex παρα, id est, iuxta, & διαστολή, id est, dilatacio.

Hendiadym, facies soluens in mobile fixum.

Hendiadis, figura ex quum resolutur substantium in adiectuum: ut, Chalybem frænoque momordit, pro Chalybaeos frænos, ab ēv, id est, unum, & δια. id est, per: & δύo, id est, duo, quando unum per duo dicitur.

Quando pati quod agit: fero, contra ue: Hypallage, habetur.

Hypallage, est figura quum uerba per aduersum intelleguntur, quum quod patimur, agere dicimus aut contrā; ut trade rati uentos, pro trade ratem uentis, ex υπάγω, id est, sub, & αλλαγῆ, id est, mutatio.

Liptote, erit, quoties plus significans minus aio.

Liptote, figura est, qua minus dicimus, quam significamus: ut Haud parum doctus, id est, multum. αλεῖν οὐ με id est, deficio.

Anti.

LIBER XI.

Antitheton fiet, quoties contraria nectes.

Antitheton, est figura, qua contraria contrarijs opponuntur: ut, Frigida pugnabant calidis, humentia fuccis, Mollia cum duris, &c. Antitheton, id est, contra positum, ab *avtri*, id est, contra, & *etetor*, positum.

Questio Erotema, est internumerata figuræ.

Erotema, est interrogatio: ut, Quis furor, o ciues? quæ tanta licentia ferri? ab *ερωτάω*, id est interrogo.

Dicta prius declarat Epexegeſis apertè.

Epexegeſis, est ante dictorum expositio vel declaratio: ut Tolle fuga Turnum, arque instantibus eripe fatis. Dicitur ab *ἐπεξηγώ* supra, & *ἐπεξηγούμενοι*, id est expositio.

Emphasis est sensus maior quam uerba recludant.

Emphasis est figura altiorem præbens intellectū quam uerba per ſeipſa declarant: ut, Semper ego auditor tu⁹. in ego, est emphasis apud Iuuenalem. Emphasis interpretatur significatio, ab *ἐμναύω*, id est demonitro.

Quod nihil ad sensum facit, esto Parecon ubique.

Parecon, est dictionis aut syllabæ nihil ad sensum facientis adiectio: ut, Adesdū, paucis te uolo. dū, Parecon est, syllabica adiectio. Dicitur a *παρέκλω*, id est produco.

Ob pulchram uocem quid factam Euphoniam fertur.

Euphoniam, est mutatio quædam uenuſtioris gratia soni: ut redeo, pro reeo, ab *ευ*; id est, bene, & *φωνή*, uox, quasi bona uox.

Versus ad absentem, dicetur Apostropha, sermo.

Apostrophe, est ad absentē sermonis cōuersio: ut, *Te nunc*

DE FIGVRIS.

120

nunc appello Aphricane, &c. ἀποστέψω, id est auerto.

Dic Allæotheram, contra artem quid uariatum.

Allæotheseta, est accidentium contra artem mutatio, ut, Pars in frusta secant, &c. Continet enim sub se antipropositum, synth. fin, & plures alias figuræ. Et interpretatur aliter posita, ab ἀλλοῖς, id est, aliis, & uarius, & θετός, id est, positum, Thesis, positio.

F I N I S.

falso

Cinquecentina

n. 211
14

or fere post se
addatur sine
cum postea ^{at eiusde}
neq; enim
etur te sperare.
e posse assegnar
banc esse repu
ut Cic. dixit
legari in genere
Idem, si indec
assegno.

momenti recordor, cum geret.
cum, atque ^{dicitur} in pustulat. Cu de
Sez. Anna ^{della} qua currant sones
minervunt. Scie. cun.
sacram ut mei semper me
minervi.

Si in labiis
oq siliu^ge
• uadixi.
De celio
et **de** **celo**
et **de** **celo**